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No intuito de atender a legislação, realizamos um Estudo de Viabilidade

orçamentária do Plano de Amortização do Déficit Atuarial de 2019.

1. INTRODUÇÃO: DEMONSTRAÇÃO DA VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA DO PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL/2019.

A Reavaliação Atuarial de 2019 do FUNPREV, demonstrou um Déficit Atuarial de R$

465.719.869,17,  considerando a compensação Previdenciária. 

O artigo 18 da Portaria, estabelece que a Reavaliação Atuarial deverá apresentar plano

de amortização para o equacionamento do Déficit Atuarial. Conforme o artigo 19, o plano

de amortização somente será considerado implementado, a partir do seu

estabelecimento em lei.

O artigo 19, § 2º, estabelece que o Plano de Amortização deverá ser acompanhada de

demonstração da viabilidade orçamentária e financeira, inclusive dos impactos nos limites

de gastos impostos pela LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 2º. A definição do plano de amortização deverá ser

acompanhada de demonstração da viabilidade orçamentária e

financeira para o ente federativo, inclusive dos impactos

nos limites de gastos impostos pela Lei Complementar nº 101,

de 04 de maio de 2000.



2.   PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL/2019

PERIOD SALDO DEVEDOR

0 465.719.869,17   

1 2019 477.318.575,40    (11.598.706,24)       27.018.032,57     15.419.326,33           19,00% 81.154.349,12     

2 2020 488.948.241,51    (11.629.666,11)       27.676.315,56     16.046.649,45           19,50% 82.290.510,01     

3 2021 500.595.309,64    (11.647.068,14)       28.335.583,56     16.688.515,43           20,00% 83.442.577,15     

4 2022 512.245.107,20    (11.649.797,56)       28.995.006,07     17.345.208,51           20,50% 84.610.773,23     

5 2023 523.427.059,28    (11.181.952,08)       29.627.946,75     18.445.994,67           21,50% 85.795.324,05     

6 2024 534.084.027,46    (10.656.968,18)       30.231.171,37     19.574.203,18           22,50% 86.996.458,59     

7 2025 544.154.859,83    (10.070.832,36)       30.801.218,48     20.730.386,12           23,50% 88.214.409,01     

8 2026 553.574.139,45    (9.419.279,62)          31.334.385,25     21.915.105,63           24,50% 89.449.410,74     

9 2027 561.310.479,59    (7.736.340,14)          31.772.291,30     24.035.951,16           26,50% 90.701.702,49     

10 2028 567.204.510,26    (5.894.030,67)          32.105.915,68     26.211.885,00           28,50% 91.971.526,32     

11 2029 571.086.104,89    (3.881.594,63)          32.325.628,58     28.444.033,95           30,50% 93.259.127,69     

12 2030 572.773.712,93    (1.687.608,03)          32.421.153,56     30.733.545,53           32,50% 94.564.755,48     

13 2031 572.073.651,99    700.060,94              32.381.527,47     33.081.588,41           34,50% 95.888.662,05     

14 2032 568.779.357,23    3.294.294,76           32.195.057,96     35.489.352,71           36,50% 97.231.103,32     

15 2033 562.670.585,21    6.108.772,02           31.849.278,41     37.958.050,43           38,50% 98.592.338,77     

16 2034 553.512.569,62    9.158.015,60           31.330.900,17     40.488.915,76           40,50% 99.972.631,51     

17 2035 541.055.125,91    12.457.443,71         30.625.761,84     43.083.205,55           42,50% 101.372.248,35   

18 2036 525.031.701,87    16.023.424,05         29.718.775,58     45.742.199,62           44,50% 102.791.459,83   

19 2037 505.158.370,68    19.873.331,19         28.593.870,04     48.467.201,22           46,50% 104.230.540,27   

20 2038 481.132.763,28    24.025.607,40         27.233.930,00     51.259.537,40           48,50% 105.689.767,83   

21 2039 452.632.936,10    28.499.827,18         25.620.732,23     54.120.559,41           50,50% 107.169.424,58   

22 2040 419.316.170,50    33.316.765,60         23.734.877,58     57.051.643,18           52,50% 108.669.796,53   

23 2041 380.817.699,69    38.498.470,80         21.555.718,85     60.054.189,65           54,50% 110.191.173,68   

24 2042 338.040.331,75    42.777.367,94         19.134.358,40     61.911.726,35           55,41% 111.733.850,11   

25 2043 291.777.551,71    46.262.780,04         16.515.710,47     62.778.490,51           55,41% 113.298.124,01   

26 2044 241.807.372,07    49.970.179,64         13.687.209,74     63.657.389,38           55,41% 114.884.297,75   

27 2045 187.894.305,99    53.913.066,08         10.635.526,75     64.548.592,83           55,41% 116.492.677,91   

28 2046 129.788.554,83    58.105.751,16         7.346.521,97       65.452.273,13           55,41% 118.123.575,41   

29 2047 67.225.146,86      62.563.407,96         3.805.196,99       66.368.604,96           55,41% 119.777.305,46   

30 2048 (76.975,68)             67.302.122,54         (4.357,11)              67.297.765,43           55,41% 121.454.187,74   

31 2049 ‐                          ‐                             ‐                         ‐                               ‐ ‐                         

32 2050 ‐                          ‐                             ‐                         ‐                               ‐ ‐                         

33 2051 ‐                          ‐                             ‐                         ‐                               ‐ ‐                         

34 2052 ‐                          ‐                             ‐                         ‐                               ‐ ‐                         

35 2053 ‐                          ‐                             ‐                         ‐                               ‐ ‐                         

* Custo Suplementar
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FONTE: Reavaliação Atuarial/2019 – FUNPREV

Para financiamento do Déficit, a página 81 da Reavaliação Atuarial/2019, propôs o

seguinte plano de amortização.

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial

ANO AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO C.S. * FOLHA SALARIAL
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3.  RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ‐ ÚLTIMOS 3 ANOS E O ANO CORRENTE

Para averiguação do impacto do Plano de Amortização sobre as contas públicas do

Ente Municipal foi solicitado junto ao setor contábil do município, os três últimos

Relatórios de Gestão Fiscal – Demonstrativo da Despesa com Pessoal dos Poderes e Órgãos

vinculados ao RPPS, mais o relatório do exercício atual.

Com um histórico dos últimos três anos, será possível projetarmos as Receitas

Correntes Líquidas e as Despesas de Pessoal e constatar se o Ente Público, discriminado entre

seus Poderes e Órgãos serão capazes de suportar o plano de amortização, respeitando os limites

impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 239.954.334,49 0,00
Pessoal Ativo 211.202.128,03 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 24.862.058,66 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 3.890.147,80 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 30.380.513,03 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.130.449,83 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 6.072.010,10 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 22.178.053,10 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 209.573.821,46 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 433.472.507,64 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 209.587.620,42 48,35%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 234.075.154,13 54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 222.371.396,42 51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 210.667.638,71 48,60%

6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS

2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

3.1 ‐ Relatório da Gestão Fiscal ‐ Últimos 3 anos e o Ano Corrente ‐ Poder Executivo

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 233.417.408,31 0,00
Pessoal Ativo 202.565.124,89 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 26.929.896,04 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 3.922.387,38 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 26.377.704,27 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.923.854,73 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 24.453.849,54 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 207.039.704,04 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 417.581.344,64 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 223.232.412,56 53,46%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 225.493.926,11 54%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 214.219.229,80 51,30%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 202.944.533,50 48,60%
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MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS

2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 268.616.798,09 0,00
Pessoal Ativo 233.893.327,29 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 32.235.011,88 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 32.240.081,11 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.109.111,88 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 30.084.377,63 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 236.376.716,98 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 460.527.304,56 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 236.949.177,27 51,45%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 248.684.744,46 54%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 236.250.507,24 51,30%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 223.816.270,02 48,60%
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2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 12.388.338,47 0,00
Pessoal Ativo 11.947.360,72 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 440.977,75 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 1.096.575,45 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 655.597,70 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 440.977,75 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 11.291.763,02 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 433.472.507,64 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 11.291.763,02 2,60%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 26.008.350,46 6%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 24.707.932,94 5,70%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 23.407.515,41 5,40%
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2016

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 3.2 ‐ Relatório da Gestão Fiscal ‐ ÚlƟmos 3 anos e o Ano Corrente ‐ Poder LegislaƟvo



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 12.919.646,73 0,00
Pessoal Ativo 12.411.074,29 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 508.572,44 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 508.572,44 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 36.448,74 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 472.123,70 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 12.411.074,29 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 417.581.344,64 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 12.411.074,29 2,97%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 25.054.880,68 6%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 23.802.136,64 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 22.549.392,61 5,40%
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MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2017



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 14.619.645,08 0,00
Pessoal Ativo 14.157.389,97 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 462.255,11 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 17.913,69 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 17.913,69 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 14.601.731,39 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 460.527.304,56 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 14.832.645,97 3,22%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 27.631.638,27 6%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 26.250.056,36 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 24.868.474,45 5,40%
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2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



4.1 – Receita Corrente Líquida – RCL

12

2,60%

2017 12.411.074,29

Despesa Total com Pessoal 

(DTP)

Receita Corrente Líquida 

(RCL)
% = (DTP) / (RCL)

2016 11.291.763,02 433.472.507,64

417.581.344,64 2,97%

ANO

4. IMPACTO DAS DESPESAS COM PESSOAL SOBRE AS RECEITAS DO ENTE (LRF) ‐

HISTÓRICO DOS ÚLTIMOS 3 ANOS

Porcentagem das Despesas com Pessoal em Relação á Receita Corrente Liquida ‐ LRF

ANO
Despesa Total com Pessoal 

(DTP)

Receita Corrente Líquida 

(RCL)
% = (DTP) / (RCL)

PODER EXECUTIVO

433.472.507,64 48,35%

2017 223.232.412,56 417.581.344,64 53,46%

2016 209.587.620,42

2018 236.949.177,27 460.527.304,56 51,45%

Porcentagem das Despesas com Pessoal em Relação á Receita Corrente Liquida ‐ LRF

(Poder Legislativo)

PODER LEGISLATIVO

2018 14.832.645,97 460.527.304,56 3,22%

Conforme a tabela acima, elaborada com as informações dos Demonstrativos da

Despesa com Pessoal, nos últimos 3 anos, considerando 2018 a 2016, a RECEITA CORRENTE

LÍQUIDA do Ente cresceu R$ 27.054.796,92, equivalente a 6,24%.



4.2 ‐ Despesa Total com Pessoal – DTP ‐ Poder Executivo

4.3 ‐ Despesa Total com Pessoal – DTP ‐ Poder Legislativo
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De um ano para o outro, entre 2018 a 2017, essa mesma receita cresceu R$

42.945.959,92, equivalente a 10,28%.

De acordo com as informações dos Demonstrativos da Despesa com Pessoal do Poder

Legislativo, nos últimos 3 anos, considerando 2018 a 2016, a DESPESA TOTAL COM PESSOAL

cresceu R$ 3.540.882,95, equivalente a 31,36%.

De um ano para o outro, entre 2017 a 2016, essa mesma despesa cresceu

R$ 2.421.571,68, equivalente a 19,51%.

De um ano para o outro, entre 2018 a 2017, essa mesma despesa cresceu R$

13.716.764,71, equivalente a 6,14%.

Conforme a tabela acima, elaborada com as informações dos Demonstrativos da Despesa

com Pessoal do Poder Executivo, nos últimos 3 anos, considerando 2018 a 2016, a DESPESA

TOTAL COM PESSOAL cresceu R$ 27.361.556,85, equivalente a 13,05%.



5.1 – Metodologia de Cálculo e Premissas Utilizadas
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5. METODOLOGIA DE CÁLCULO, PREMISSAS UTILIZADAS E IMPACTO DAS

DESPESAS COM PESSOAL NAS RECEITAS DO ENTE (LRF) – PROJEÇÃO PARA O ANO

CORRENTE E PARA OS PRÓXIMOS 2 ANOS

Para verificamos a viabilidade financeira e orçamentária do Plano de amortização do

Déficit Atuarial/2019, apresentaremos uma estimativa do impacto orçamentário e

financeiro, no exercício atual e nos dois anos subsequentes, conforme exige o inciso I, do

artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000. 

Art. 16 . A criação, expansão ou aperfeiçoamento

de ação governamental que acarrete

aumento   da  despesa  será acompanhado de: 

I ‐ Estimativa do impacto orçamentário‐financeiro

no exercício em que deva entrar em vigor e

nos dois subseqüentes;

